1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LONG HƯNG

Số:          /UBND
V/v tăng cường công tác phòng,

 chống sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Hưng, ngày 08 tháng 9 năm 2023

  Kính gửi:

                                     - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

      - các thôn.

Theo thông tin của Trung tâm Y tế huyện Văn Giang về số ca mắc sốt xuất

huyết năm 2023 đến ngày 07/9/2023 trên địa bàn huyện Văn Giang có 49 ca, đã

được điều trị tại các bệnh viện tuyến Trung ương, tuyến huyện (Trong đó trên địa

bàn xã Long Hưng ghi nhận 04 ca). Hiện 28 ca bệnh đã được ra viện và có sức

khỏe ổn định, 21 ca hiện đang điều trị tại Trung Tâm Y tế Văn Giang. Đặc biệt,

từ ngày 17/08/2023 đến ngày 06/9/2023 tại thôn Hòa Bình Hạ, Bá Khê, Vĩnh Lộc,

Đa Ngưu thuộc xã Tân Tiến, huyện Văn Giang xuất hiện chùm ca bệnh xuất hiện

24 ca bệnh sốt xuất huyết.

Ngày 28/08/2023, Trung tâm y tế Văn Giang phối họp với Trung tâm kiểm

soát bệnh tật tỉnh Hưng Yên tiến hành giám sát véc tơ sốt xuất huyết tại một số

hộ gia đình của thôn Lại Ốc; Kết quả: xung quanh nhà ở của 10 hộ gia đình được

giám sát có mật độ lăng quăng, bọ gậy nở thành muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

cao có nguy có bùng phát dịch bệnh trên địa bàn.

Để chủ động hơn nữa các biện pháp phòng, chống và điều trị sổt xuất huyết,

UBND xã yêu cầu các ngành, các thôn, các bộ phận liên quan thực hiện ngay một

số nội dung trọng tâm sau:

1. Trạm y tế xã

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã.

- Dự trù kinh phí mua thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị sẵn sàng cho

công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết theo quy định.

- Tập huấn kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Y tế xã và thôn về điều tra, giám

sát phát hiện dịch bệnh và xử lý ổ dịch theo quy định.

2

- Thường xuyên cập nhật thông tin, viết bài tuyên truyền phòng chống dịch

sốt xuất huyết gửi Đài truyền thanh xã, các bộ phận liên quan để tuyên truyền cho

nhân dân nắm được chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, phát hiện, cập nhật thông tin về tình

hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã để kịp thời tham mưu với Trưởng ban chỉ

đạo những giải pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn triển khai thực hiện tốt

các hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Các nhà trường

- Thực hiện tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết

trong nhà trường.

- Tăng cường tuyên truyền cho giáo viên và học sinh các biện pháp phòng

chống dịch sốt xuất huyết vào các buổi sinh hoạt thứ hai đầu tuần, sinh hoạt lớp,

các giờ ra chơi để giáo viên, học sinh nắm được kiến thức, chủ động phòng chống

dịch sốt xuất huyết.

- Huy động học sinh tham gia tổng vệ sinh toàn trường 1 lần/tuần, thu gom

dụng cụ phế thải chứa nước như: chai, lọ, mảnh chai, lốp xe cũ, bẹ lá, ống bơ,...

xử lý rác thải đúng quy định. Phát động tất cả học sinh trong trường ngoài tham

gia các hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết tại trường học cần tích cực

tham gia các hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết tại cộng đồng như: Tuyên

truyền cho các thành viên trong gia đình thường xuyên vệ sinh nhà ở sạch sẽ, khơi

thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom dụng cụ phế thải chứa nước, vệ

sinh dụng cụ chứa nước 1-2 lần/tuần, thu gom rác thải đúng quy định... để loại bỏ

nơi ở, sinh sản và phát triển của muỗi.

- Khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ dịch bệnh sốt xuất huyết trong giáo

viên, học sinh thì các nhà trường cần thông báo ngay cho Trạm Y tế xã biết để

điều tra và có biện pháp xử lý kịp thời.

- Phát động toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong trường tham gia tổng vệ

sinh trường, lớp, thu gom rác thải, đồ phế thải diệt lăng quăng, bọ gậy… 2 lần/ tháng.

3. Văn hóa, Đài truyền thanh xã

- Tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết để người

dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng; chủ

3

động tham gia thu dọn vật dụng phế thải gây đọng nước, nơi bọ gậy, muỗi phát

triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Thường xuyên tuyên truyền các nội dung phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Phối hợp với TYT xã cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh sốt xuất

huyết trên địa bàn, kịp thời thông báo để nhân dân nắm được nhằm chủ động

phòng, chống dịch.

4. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã

- Chủ động thực hiện và phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc vận động,

tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và người

dân hiểu được, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết. Đặc biệt là hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, thu gom dụng cụ phế thải

chứa nước như: chai, lọ, mảnh chai, lốp xe cũ, ống bơ,... 02 lần/ tháng vào ngày

01 và ngày 15. Thường xuyên thau rửa dụng cụ chứa nước từ 01 – 02 lần/tuần, lật

úp những dụng cụ chứa nước không cần thiết để loại bỏ nơi ở và sinh sản của

muỗi trên địa bàn cư trú.

- Phát động hội viên, đoàn viên thường xuyên tham gia làm tốt công tác vệ

sinh môi trường, thu gom dụng cụ phế thải, vệ sinh nhà ở sạch sẽ. Đồng thời phổ

biến cho hội viên biết khi trong gia đình có người thân có dấu hiệu dịch bệnh phải

báo cáo ngay cho cán bộ Y tế thôn, Y tế xã để giám sát, kịp thời khoanh vùng, xử

lý ổ dịch.

5. Các thôn

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thôn và

nhân dân tích cực, chủ động triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm

bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các

bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải.

- Thường xuyên tuyên truyền thông tin về phòng chống dịch sốt xuất huyết

để nhân dân nắm bắt được chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Hướng dẫn cho nhân dân loại bỏ nơi sinh sản của muỗi bằng cách:

+ Đậy kín các dụng cụ chứa nước bằng lắp đậy hoặc vải màn, lật úp khi

không dùng đến.

+ Bỏ muối hoặc dầu vào bát khê chân trạn

4

+ Dành 10 phút định kỳ vào ngày nghỉ cuối tuần để kiểm tra, phát hiện,

loại trừ lăng quăng, bọ gậy tại gia đình và xung quang nhà.

+ Cọ rửa các dụng cụ chứa nước; thay nước bình hoa, bình bông,

+ Lật úp, thu gom, loại bỏ đồ phế thải như chai lọ,ống bơ, vỏ rừa

+ Loại bỏ hoặc đổ cát vào các hốc tự nhiên như hốc tre bẹ lá

+ Kiểm tra và quét dọn các vật dụng chứa nước mưa như: chum, vại, bát, đĩa

UBND xã Long Hưng yêu cầu các ngành, các bộ phận liên quan và các thôn

thực hiện nghiêm nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Đài truyền thanh;

- Trạm y tế xã;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Sơn Hà

		2023-09-08T16:11:52+0700

		2023-09-08T16:16:51+0700

		2023-09-08T16:14:27+0700